informado das inconsistências e nada fez para oportunamente corrigi-las e a exação fiscal foi corretamente 
exposta no AI, pois prevista no artigo 42, inciso XII-A, alínea “e”, “1” , “1.1”, da Lei nº 7.014/96:  que reza in 
verbis: 

Art. 42.... 

(....) 
e) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.1. adotar o mesmo código para mais de um item de mercadoria ou serviço simultaneamente, aplicada a 
penalidade por cada item de mercadoria associado a um mesmo código; 

Infração caracterizada. 

Ante o exposto, voto pela PROCEDÊNCIAPARCIAL do Auto de Infração.